关于举办第五届重庆市科学道德和学风建设

辩论赛的通知

各区县（自治县）科协、教委、科技局、团委、社科联，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区党工委科协、教育部门、科技部门、团委、社科联，各有关高校：

为大力弘扬科学家精神，涵养优良学风，搭建大学生展示交流平台，在全社会积极营造良好科研生态和创新文化氛围，经研究，市科协、市教委、市科技局、团市委、市社科联决定联合举办第五届重庆市科学道德和学风建设辩论赛，现将有关事项通知如下。
一、活动主题

思辨明理 崇德明志
二、活动时间

2025年5月至10月

三、主办单位
重庆市科学技术协会、重庆市教育委员会、重庆市科学技术局、共青团重庆市委、重庆市社会科学界联合会

四、参赛对象

大赛分为本科院校组和高职高专院校组两个组别。
在渝高校全日制本（专）科生、研究生和青年教师均可报名参赛。
五、比赛形式

比赛形式为现场辩论，结合“金色之秋”大中专学生展示交流活动的辩论赛部分一并举办。每所高校推荐1支队伍参赛。每支队伍设领队1名，指导教师1名，队员4—8名（报名队伍中须含至少1名在编青年教师，每场比赛各队上场4名队员中须含1名在编青年教师）。赛制包括初赛、小组赛、复赛、半决赛和决赛五个阶段。

六、赛事安排

（一）初赛

时间：2025年5月—6月；地点：各参与高校。
由各高校自行组织，于6月30日前完成并推荐1支队伍参加市级小组赛，同期面向高校青年学生和全市科技工作者广泛征集辩题。
（二）小组赛

时间：2025年9月下旬，赛程2天；地点：相关高校。
由组委会统一组织，根据各高校报名情况，抽签决定对阵双方和正反方，采取循环赛赛制。小组赛决出两个组别各8支队伍进入复赛。

（三）复赛、半决赛

时间：2025年10月上旬，赛程1天；地点：相关高校。
由组委会统一组织，抽签决定对阵双方和正反方，采取淘汰赛赛制。复赛结束即决出进入半决赛的队伍（本科院校组、高职高专院校组各4支），各组别未进入半决赛的4支队伍获得优秀奖。随即进行半决赛。半决赛中各组别获胜的2支队伍入围决赛争夺冠亚军，其余2支队伍不再比赛，均获季军。
（四）决赛暨颁奖活动

时间：2025年10月下旬，赛程1天；地点：相关高校。
由组委会统一组织，分别决出本科院校组、高职高专院校组冠、亚军队伍，决赛结束后随即举行大赛颁奖活动。

七、奖项设置

（一）团体奖：两个组别分别设团体冠军1个、亚军1个、季军2个，授予奖杯、奖牌、证书；优秀奖4个，授予证书。
（二）个人奖：两个组别分别设单场最佳辩手（得分第一辩手）、优秀辩手（得分靠前辩手且与最佳辩手不在同一队伍），授予证书；全赛程十佳辩手（两个组别各10名），授予证书、奖杯；优秀指导教师（两个组别各10名），授予证书。

（三）优秀组织奖：两个组别各设10个，共20个，授予奖牌。

（四）优秀辩题奖：通过专家评审及网络投票，从征集辩题中择优选出10个获评大赛“优秀辩题奖”，授予证书。

（五）最佳辩论阵容：根据辩手个人奖和公众投票情况，从各组别入围复赛的8强队伍中综合评判，选取4位参赛辩手组成辩论最佳阵容，获得最佳辩论阵容称号。
八、有关要求

（一）高度重视，加强领导。举办重庆市科学道德和学风建设辩论赛是全面落实习近平总书记视察重庆重要讲话重要指示精神，推动科学道德和学风建设，强化青年学生思想政治教育，培育时代新人，营造浓厚创新氛围的有力举措。各有关单位要提高政治站位，加强组织领导，强化统筹安排，确保大赛顺利进行。

（二）广泛动员，精心组织。各区县有关部门，各相关高校要广泛动员青年师生积极参与。要认真选拔队员，精心组织，并做好辩题相关领域知识、辩论技巧等方面的培训，以辩促学，促进师生思想道德素养、科学文化素质和思辩能力的综合提升。要利用各级各类新闻媒体加大对大赛的宣传力度，营造良好的社会氛围。

（三）严守纪律，强化保障。本届大赛属于公益活动，任何单位和个人不得以任何名义向参赛选手收取费用。各单位要采取有效措施，努力做好大赛的各项保障工作。参赛人员须严格遵守赛场纪律。如有弄虚作假，一经查实，即取消参赛资格。本次大赛最终解释权归大赛组委会，大赛组委会有权根据具体情况对大赛规则进行调整，调整内容在第一时间公布。

九、其它事项

请各相关高校于2025年6月30日前将《第五届重庆市科学道德和学风建设辩论赛报名表》（见附件1）及在校学生、在编青年教师资格证明材料（见附件1-1、附件1-2）电子版（及盖章扫描版）发送至大赛组委会邮箱，同时报送参赛队伍风采展示短视频（内容主要为团队介绍、队员介绍、各高校组织初赛、科学道德和学风建设宣传活动的视频或照片等，每个视频时长控制在2分钟内，组委会将择优纳入活动宣传视频，报送情况作为优秀组织奖评选的参考）。

辩论赛组委会办公室设在市科协宣传文化部。（联系人：周起红　联系电话：63003526　电子邮箱：cqskxxcb2024@163.com联系地址：重庆市渝中区大溪沟街道双钢路3号科协大厦裙楼318室。）

附件：1.第五届重庆市科学道德和学风建设辩论赛报名表

2.第五届重庆市科学道德和学风建设辩论赛规则

重庆市科学技术协会            重庆市教育委员会

重庆市科学技术局               共青团重庆市委

重庆市社会科学界联合会
2025年5月9日
附件1
第五届重庆市科学道德和学风建设

辩论赛报名表
组别：  □本科院校组
 □高职高专院校组

学校：

	领队
	姓名

	联系电话

	职务

	电子邮箱

	队员基本信息

	姓名
	性别
	学院
	年级
	联系方式
	备注

	在编青年教师

	在编青年教师

	学生

	学生

	学生

	学生

	学生

	学生

	指导老师基本信息

	姓名
	性别
	单位及职务
	联系方式

	校科协/团委意见

盖章：

　　　　　　　年　月　日

	学校意见
	盖章：

　　　　　　　年　月　日

各高校于 6月30日前，将附件1、1—1及1—2盖章扫描件报送至大赛组委会邮箱cqskxxcb2024@163.com
附件1—1

在校学生资格证明材料
	姓名

	照片

	身份证号

	联系电话

	证明材料
	学生资格证明（需清晰显示学生所在学校及院系相关信息等，需确保图片清晰，文字可辨）

	声明
	本人承诺以上所填信息真实有效，提交的证明材料均为本人真实证件。若有虚假，愿意承担相应后果。

	学生签名（手签）

	校科协/团委意见
	盖章：

　　　　　　　年　月　日

	学校意见
	盖章：

　　　　　　　年　月　日

附件1—2

在编青年教师资格证明材料
	姓名

	照片

	身份证号

	联系电话

	证明材料
	教师资格证明（需清晰显示教师所在学校、院校或处室等相关信息，需确保照片清晰，文字可辨）

	声明
	本人承诺以上所填信息真实有效，提交的证明材料均为本人真实证件。若有虚假，愿意承担相应后果。

	教师签名（手签）

	校科协/团委意见

盖章：

　　　　　　　年　月　日

	学校意见
	盖章：

　　　　　　　年　月　日

备注：指导老师与在编青年教师可为同一个人。

附件2
第五届重庆市科学道德和学风建设

辩论赛规则

一、辩论赛程序

1.辩论赛开始，宣布辩题；

2.介绍参赛代表队及所持立场，参赛队员自我介绍，每人10秒；
3.介绍评委及嘉宾；

4.宣布辩论赛正式开始；

5.收取评分表，请评委退席评议；

6.评委入席，点评嘉宾评析发言；

7.宣布本场比赛结果，辩论赛结束。

备注：辩论赛程序由辩论会主席执行。

二、辩论赛细则

（一）辩手任务

一辩：立论，回答盘问，参与自由辩论；

二辩：驳论，自由人对话，参与自由辩论；

三辩：攻辩，攻辩、自由人对话内容小结，参与自由辩论；

四辩：盘问，总结陈词，参与自由辩论。

（二）辩论规则

	程序
	时间
	备注

	正方自我介绍
	10秒/人，共40秒
	该环节不计入得分。

	反方自我介绍
	10秒/人，共40秒
	该环节不计入得分。

	正方一辩立论
	3分钟
	陈述己方观点和理由。

	反方四辩对正方一辩进行盘问
	1分30秒
	对正方一辩的陈述进行盘问，提问方不可以打断回答，回答方不可反问。提问不超过15秒，回答不超过20秒。

	反方一辩立论
	3分钟
	陈述己方的观点和理由。

	正方四辩对反方一辩进行盘问
	1分30秒
	对反方一辩的陈述进行盘问，提问方不可以打断回答，回答方不可反问。提问不超过15秒，回答不超过20秒。

	正方二辩驳论
	2分钟
	反驳反方一辩的陈述。

	反方二辩驳论
	2分钟
	反驳正方一辩的陈述。

	正反方三辩攻辩
	正反方各2分钟
	双方三辩互相攻辩与回答。提问方不可以打断回答，回答方不可反问，提问不超15秒，回答不超20秒。

	正反方二辩自由人对话
	正反方各2分钟
	双方交替发言，每次发言不超过30秒，正反方分别计时，一方时间用尽另一方继续发言直至己方时间用尽，由正方开始。

	正方三辩攻辩、自由人对话小结
	2分钟
	正方三辩对攻辩和自由人对话内容进行小结。

	反方三辩攻辩、自由人对话小结
	2分钟
	反方三辩对攻辩和自由人对话内容进行小结。

	自由辩论
	双方各4分钟
	反方开始，交替进行。

	反方总结陈词
	4分钟
	反方四辩总结全场比赛。

	正方总结陈词
	4分钟
	正方四辩总结全场比赛。